湖南省财政厅
湖南省发展和改革委员会文件

湖南省扶贫开发办公室
中国人民银行长沙中心支行

[bookmark: _GoBack]湘财农〔2018〕66号

关于转发财政部等4部委关于进一步做好调整规范易地扶贫搬迁融资方式有关工作的通知

有关市州、县市区财政局、发展和改革局、扶贫办、人民银行，国家开发银行湖南省分行，中国农业发展银行湖南省分行，湖南省扶贫开发投资有限公司：
    现将《财政部 国家发展改革委 国务院扶贫办 人民银行关于进一步做好调整规范易地扶贫搬迁融资方式有关工作的通知》（财农〔2018〕95号）转发给你们，并就做好易地扶贫搬迁融资方式调整工作提出要求，请一并贯彻落实。
一、严格落实财农〔2018〕95号文件精神
2018年6月20日以后，各地要将融资方式全部调整为地方政府债券，不再通过银行贷款筹集易地扶贫搬迁资金；2017年7月15日至2018年6月20日各地已承贷的银行贷款，在2020年底前，根据各地脱贫攻坚任务情况，分批提前偿还。请各地根据2017年7月14日后承贷的银行贷款情况，统筹安排好扶贫资金，避免因易地扶贫搬迁融资方式调整影响其他脱贫攻坚工作。
二、严禁以脱贫攻坚之名违规举债
严禁各地借扶贫名义违法违规举债融资，防止增加地方政府隐性债务风险。各地要坚持现行脱贫标准，依法依规筹集脱贫攻坚所需资金，严守易地扶贫搬迁建设标准，坚决杜绝提高建设标准、吊高胃口，留下后遗症。
三、规范易地扶贫搬迁资金使用管理
各地要严格规范易地扶贫搬迁资金的使用管理，对易地扶贫搬迁资金实行封闭运行、专户专账核算，按照基金、债券、贷款等类别建立台账，并完善资金档案管理制度；严格专款专用，易地扶贫搬迁资金只能用于规划范围内易地扶贫搬迁住房和必要的附属设施建设，包括安置区内水、电、路、气、网等基础设施，及教育、卫生、文化等配套公共服务设施建设。
各地要加快易地扶贫搬迁项目实施进度，及时支付易地扶贫搬迁项目资金，提高资金使用效益，防止资金因项目实施进度慢、支付不及时而闲置。在充分保障住房、配套基础设施及公共服务设施建设资金需求的前提下，易地扶贫搬迁项目资金如有结余，可用于易地扶贫搬迁户的后续扶持，确保其实现稳定脱贫。

附件：财政部 国家发展改革委 国务院扶贫办 人民银行关
于进一步做好调整规范易地扶贫搬迁融资方式有关
工作的通知

湖南省财政厅               湖南省发展和改革委员会

湖南省扶贫开发办公室      中国人民银行长沙中心支行
                                   2018年11月12日

附件

财政部 国家发展改革委 国务院扶贫办 人民银行关于进一步做好调整规范易地扶贫搬迁融资方式
有关工作的通知
（财农〔2018〕95号）

有关省、自治区、直辖市财政厅（局）、发展改革委、扶贫办，人民银行有关分行、营业管理部、省会（首府）城市中心支行，国家开发银行、中国农业发展银行：
为贯彻落实国务院第18次常务会议关于“有效保障在建项目资金需求”的精神和国务院扶贫开发领导小组第3次会议关于“着力妥善解决易地扶贫搬迁筹资渠道由贷款改为发行债券等带来的新情况新问题”的要求，现就进一步做好调整规范易地扶贫搬迁融资方式有关工作通知如下：
一、高度重视，确保易地扶贫搬迁融资方式调整规范到位
调整规范易地扶贫搬迁融资方式，是贯彻落实党的十九大关于打好三大攻坚战的决策部署和习近平总书记在第五次全国金融工作会议上的重要讲话精神的必然要求，也是及时解决易地扶贫搬迁推进过程中出现的新情况、新问题的针对性举措。各省（自治区、直辖市、以下简称省）要高度重视此项工作，全面准确理解《财政部 国家发展改革委 国务院扶贫办 自然资源部 人民银行关于调整规范易地扶贫搬迁融资方式的通知》（财农〔2018〕46号）精神；不折不扣地抓好贯彻落实，密切跟踪和及时解决政策执行中出现的问题。同时，要坚决查处和纠正打着扶贫旗号违法违规融资的行为，杜绝借扶贫名义为其他项目举债融资，防止增加地方政府隐性债务风险。
二、分类施策，严格落实已承贷承接融资资金偿还归还要求
    对于截至2017年7月14日，各省已经承贷、承接的融资资金，继续按照《“十三五”时期易地扶贫工作方案》《全国“十三五”易地扶贫搬迁规划》执行，加强资金使用管理，确保资金安全和使用效益。
对于2017年7月15日至2018年6月20日（财农〔2018〕46号文件印发日）期间，各省按照统贷统还的原则，已承贷的银行贷款（指国家开发银行、中国农业发展银行按照国家“十三五”规划建档立卡搬迁人口所需贴息贷款规模，发放至各省易地扶贫搬迁省级投融资主体的贷款）和已承接的专项建设基金（指国家开发银行、中国农业发展银行按照国家“十三五”规划建档立卡搬迁人口所需专项建设基金规模，投放至各省易地扶贫搬迁省级投融资主体的基金），要分类落实已承贷承接融资资金偿还归还要求。其中，对于截至2018年6月20日仍停留在省级投融资主体账户上的未使用部分及产生的贷款利息，要在2018年底前归还原债权机构；对于2018年6月20日之前已从省级投融资主体拨付至市县的部分，要尽快制定偿还计划并有序偿还，易地扶贫搬迁工程项目支付确有困难的省份，可在2020年底前分批偿还到位。
2018年6月20日后，各省一律不得再承贷、承接新的易地扶贫搬迁贷款和专项建设基金，仍停留在省级投融资主体账户的资金，一律不得再拨付市县。调整规范易地扶贫搬迁融资方式后，相应的易地扶贫搬迁资金需求全部调整为发行地方政府债劵筹集。
三、落实责任，平稳有序做好易地扶贫搬迁融资方式规范调整工作
各省要统筹打好防范化解重大风险和精准脱贫攻坚战的要求，精准识别搬迁对象，严守易地扶贫搬迁建设标准，合理制定差异化补助标准，坚决防止吊高胃口、虚增融资需求。各省在制定2018-2020年搬迁建设任务计划时，要统筹考虑筹资状况，既要确保2019年底前完成易地扶贫搬迁建设任务并保证工程质量，又要避免因盲目铺摊子、赶进度出现筹资能力和工程进度不匹配等问题。国家开发银行和中国农业发展银行要强化责任担当，准确把握易地扶贫搬迁融资方式调整规范工作要求，加强与省级投融资主体的沟通衔接，对于已经拨付到市县的资金，要严格按照相关政策要求及时做好支付工作，按照市场化原则保障易地扶贫搬迁融资需求，同时要统筹安排使用提前偿还的易地扶贫搬迁专项金融债券筹集的贷款资金。严禁为地方政府提供各类违规融资，不得通过任何形式违法违规增加地方政府债务负担。
特此通知。

财政部   国家发展改革委    国务院扶贫办   人民银行
                                   2018年9月11日

- 6 -
- 1 -

信息公开选项:依申请公开
湖南省财政厅办公室                       2018年11月12日印发